
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, 
CONTRATTO PONTE ANNUALE PER LA FORNITURA IN FULL-
SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESAME DELLE URINE E 
DEL SEDIMENTO URINARIO.
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

Il Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE, con determinazione  a contrarre del Direttore della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici n. 1159 del 12/08/2025, che qui integralmente si richiama e conferma, 
si è provveduto all’avvio della procedura in affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023, per la fornitura in full-service di sistemi analitici per l’esame delle urine e 
del sedimento urinario;

Considerato che:
 secondo i contenuti dell’autorizzazione a contrarre, la S.O.C. Logistica e Servizi 

Informatici ha provveduto a richiedere, tramite piattaforma elettronica MEPA, idonea 
offerta alle Società A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L. con sede legale in Firenze – C.F. 
05688870483 - R.D.O. n. 5572193;

 entro i termini stabiliti, la Società interpellata ha fornito la propria migliore offerta. 
Successivamente, con nota prot. n. 57447/25, la medesima società  ha inteso inoltrare 
una miglioria sui canoni di noleggio delle attrezzature in uso, a seguito della quale si è 
determinato il seguente quadro economico:

Descrizione Quantità Prezzo unitario €. Totale  complessivo €.

 Soluzione lavaggio cod. 29072 305 5,50 1.677,50
 Labusticks 10A cod. 50397 770 15,50 11.935,00
 Urine controls liqua-trol cod. 
37036 8 46,20 369,60

 Cuvette Sedimax 600 pz cod. 
39052 145 144,00 20.880,00

 Calibrator set Cod. 311111 5 20,70 103,50
 Aution max AX403  noleggio 2 1.776,00 3.552,00
Aution max AX403 ass. tecnica 2 1.968,00 3.936,00
 Sedimax contrast noleggio 2 1.776,00 3.552,00
 Sedimax contrast ass. Tecnica 2 1.968,00 3.936,00

49.941,60

 l’importo complessivo presunto della fornitura in questione, per un periodo di 12 mesi, 
ammonta ad €. 49.941,60 oltre IVA, per un totale complessivo di €. 60.928,75 IVA 
22% compresa;  la facoltà di risoluzione anticipata qualora si pervenisse alla nuova 
aggiudicazione in data antecedente al termine ultimo determinato

 l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero periodo 
contrattuale ammonta ad €. 150,00 IVA esclusa, pari ad €. 183,00 IVA 22% 
compresa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

Accertato che i prezzi proposti dalla Società offerente risultano essere congrui in rapporto 
alle medie di contratto;

Dato atto che: 
 ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, commi 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la 

scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione 
da ANAC, il controllo sul possesso da parte della Società Società A. MENARINI 
DIAGNOSTICS S.R.L., dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla 
vigente normativa - con particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 
95 del citato Decreto. Tali verifiche si sono concluse con esito favorevole;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura in full-service di sistemi 
analitici per l’esame delle urine e del sedimento urinario, al fine di garantire la continuità 
dei servizi sanitari a favore dell’utenza dell’A.S.L. VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali,

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sulla piattaforma elettronica MEPA, la fornitura in full-service di sistemi analitici per 
l’esame delle urine e del sedimento urinario per un periodo presunto di mesi 12 a 
decorrere dalla data di approvazione del presente provvedimento, nelle more 
dell’aggiudicazione della nuova gara istruita in ambito locale per il medesimo oggetto, 
alla seguente società e per i prodotti, quantitativi e prezzi a fianco indicati:

A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L. con sede legale in Firenze – C.F. 05688870483 
R.D.O. n. 5572193 - CIG B80BDB838B

Descrizione Quantità Prezzo unitario €. Totale  complessivo €.

 Soluzione lavaggio cod. 29072 305 5,50 1.677,50
 Labusticks 10A cod. 50397 770 15,50 11.935,00
 Urine controls liqua-trol cod. 
37036 8 46,20 369,60

 Cuvette Sedimax 600 pz cod. 
39052 145 144,00 20.880,00

 Calibrator set Cod. 311111 5 20,70 103,50
 Aution max AX403  noleggio 2 1.776,00 3.552,00
Aution max AX403 ass. tecnica 2 1.968,00 3.936,00
 Sedimax contrast noleggio 2 1.776,00 3.552,00
 Sedimax contrast ass. Tecnica 2 1.968,00 3.936,00

49.941,60



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

2) Di riservarsi la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto qualora si pervenisse 
all’aggiudicazione della nuova procedura istruita in ambito locale, in data antecedente 
al termine ultimo indicato.

3) Di stabilire che, l’onere contrattuale di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta ad €. 50.091,60 Iva esclusa, pari ad €. 61.111,76 Iva inclusa 
e trova imputazione nelle sotto indicate autorizzazioni:
Conto Economico Esercizio 2025
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 29 €. 10.664,51 
Conto 3 10 05 04 Autorizzazione n. 3  sub. n. 41 €. 2.166,72
Conto 3 10 02 03 Autorizzazione n. 3  sub. n. 39 €. 2.400,96
Conto 3 10 10 81 Autorizzazione n. 3  sub. n. 40 €. 45,75
Conto Economico Esercizio 2026
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 29 €. 31.993,53
Conto 3 10 05 04 Autorizzazione n. 3  sub. n. 41 €. 6.500,16
Conto 3 10 02 03 Autorizzazione n. 3  sub. n. 39 €. 7.202,88
Conto 3 10 10 81 Autorizzazione n. 3  sub. n. 40 €. 137,25

4) di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura la dr.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Amministrativo S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

5) di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs. 36/23, quale Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura la dott.ssa Claudia Canale, Direttore f.f. 
della S.O.C. Laboratorio Analisi;

6) di nominare, altresì, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 
esecuzione contrattuale, il Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria, Dott.ssa Orietta 
Ossola, con funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto 
della fornitura;

7) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-09-10T12:35:44+0000
	Andrea Chiodi




